Дело № 1-30/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Стрежевой Томской области 23 мая 2018 г. 

Судья Стрежевского городского суда Томской области Коновалов Е.Н.,

при секретаре Черенцовой Л.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Стрежевого Томской области Петрушина А.И.,

потерпевшей Ж.И.Г.,

защитника - адвоката Оналбаева А.С., 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Стрежевского городского суда Томской области материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в , : , ранее не судимого, находящегося по данному делу под стражей с 18.10.2017, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 17.00 часов до 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: , , в ходе возникшей ссоры с Ю.Р.Г., который в следствии своего аморального поведения по отношению к Д.Н.М. создал конфликтную ситуацию, умышленно, с целью убийства Ю.Р.Г., нанес ему ножом и отвёрткой множественные удары, причинив Ю.Р.Г. следующие телесные повреждения:

- одной колото-резаной проникающей раны на правой боковой поверхности груди по задней подмышечной линии, которая образует раневой канал, который идёт справа налево, несколько сверху вниз, под углом около 85 градусов. Рана по ходу образует в 6-7 межреберье сквозное косо-вертикальное линейное повреждение мягких тканей, с ровными краями и заострёнными концами, длиной 2 см, далее проникает в правую плевральную полость и повреждает правую боковую поверхность верхней доли правого лёгкого, образуя на нем несквозное вертикальное повреждение линейной формы, длиной 1,2 см, глубиной около 1 см и заканчивается в толще легкого;

- одной колото-резаной проникающей раны на правой боковой поверхности груди по средней подмышечной линии, которая образует раневой канал, который идет справа налево, сверху вниз, под углом около 65 градусов. Рана по ходу образует в 7-8 межреберье сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, диной 2 см, далее проникает в правую плевральную полость, затем повреждает правую ножку диафрагмы, образуя косовертикальное повреждение линейной формы, длиной 1,5 см и проникает в брюшную полость, где повреждает переднюю поверхность правой доли печени в 16 см от круглой связки печени, образуя на ней несквозное повреждение длиной 2 см, с ориентацией концов на 1 и 7 часов по условному циферблату, глубиной около 3 см. Заканчивается в толще печени. Глубина раневого канала около 15 см;

- одной колото-резаной проникающей раны на правой боковой поверхности груди по средней подмышечной линии, которая образует раневой канал, который идет справа налево, сверху вниз, под углом 65 градусов. Рана по ходу образует в 7-8 межреберье сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, длиной 2,5 см, далее проникает в правую плевральную полость, затем повреждает правую ножку диафрагмы, образуя косовертикальное повреждение линейной формы, длиной 2 см и проникает в брюшную полость, где повреждает диафрагмальную поверхность правой доли печени в 9 см от круглой связки печени, образуя на ней несквозное практически вертикальное повреждение длиной 2,5 см, глубиной около 5 см. Заканчивается в толще печени. Глубина раневого канала около 15 см;

- одной колото-резаной проникающей раны на передней поверхности груди справа, которая образует раневой канал, который идет спереди назад. Рана по ходу в 5-6 межреберье образует сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, длиной 2,5 см, далее проникает в правую плевральную полость и повреждает переднюю поверхность верхней доли правого легкого, образуя на нем несквозное практически вертикальное повреждение линейной формы, длиной 1,5 см, глубиной около 2 см и заканчивается в толще легкого. В мягких тканях по ходу раневого канала кроводтечные мягкие ткани. Глубина раневого канала около 8 см;

- одной колото-резаной проникающей раны по окологрудинной линии слева, которая образует раневой канал, который идет спереди назад. Рана по ходу в 5-6 межреберье образует сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, длиной 2,5 см, далее проникает в левую плевральную полость и повреждает переднюю поверхность верхней доли левого легкого, образуя на нем несквозное практически вертикальное повреждение линейной формы, длиной 1 см, глубиной около 1 см и заканчивается в толще легкого. В мягких тканях по ходу раневого канала кровоподтечные мягкие такни. Глубина раневого канала около 8 см;

- одной колото-резаной проникающей раны на левой боковой поверхности груди, которая образует раневой канал, который идет слева направо. Рана по ходу в 5-6 межреберье образует сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, длиной 3 см, далее проникает в левую плевральную полость и повреждает переднюю поверхность верхней доли левого легкого, образуя на нем несквозное косо-вертикальное повреждение линейной формы, длиной 2,5 см, глубиной около 2 см и заканчивается в толще легкого. В мягких тканях по ходу раневого канала кровоподтечные мягкие такни. Глубина раневого канала около 8 см;

- одной колото-резаной проникающей раны на левой боковой поверхности груди, которая образует раневой канал, который идет слева направо. Рана по ходу в 6-7 межреберье образует сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, длиной 2 см, далее проникает в левую плевральную полость, где и заканчивается. В мягких тканях по ходу раневого канала кровоподтечные мягкие ткани. Глубина раневого канала не менее 3-х см;

- одной колото-резаной проникающей раны на левой боковой поверхности груди, которая образует раневой канал, который идет слева направо. Рана по ходу в 7-8 межреберье образует сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, длиной 1 см, далее проникает в левую плевральную полость, где и заканчивается. В мягких тканях по ходу раневого канала кровоподтечные мягкие ткани. Глубина раневого канала не менее 3-х см;

- одной колото-резаной проникающей раны в левом подреберье, которая образует раневой канал, который идет справа налево, сверху вниз, под углом около 65 градусов. Рана повреждает левую ножку диафрагмы, образуя косо-вертикальное повреждение линейной формы, длиной 1,5 см и проникает в брюшную полость, где повреждает правую долю печени в 6 см от круглой связки, образуя на ней вертикальное повреждение длиной 1,5 см, глубиной 7 см и заканчивается в толще печени. В мягких тканях по ходу раневого канала кровоподтечные мягкие ткани. Глубина раневого канала около 17 см.

Указанные раны, как в совокупности, так и каждая в отдельности повлекли тяжкий вред здоровью, опасного для жизни человека, создающий непосредственно угрозу для жизни и привели к смерти потерпевшего Ю.Р.Г., который скончался на месте происшествия.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался, однако согласился ответить на вопросы участников процесса. 

В ходе предварительного следствия ФИО1 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени между 17.00 часов и 18.00 часов, в квартире, расположенной по адресу: , , он совместно с Ю.Р.Г., Д.Н.М. и Ю.М.Ю. распивали спиртные напитки. Д.Н.М. и Ю.М.Ю. уснули в комнате, а он и Ю.Р.Г. продолжили распитие спиртного, в ходе которого он увидел, как Ю.Р.Г. стал приставать к спящей Д.Н.М. с которой у него (ФИО1) были близкие отношения. Он подошел к Ю.Р.Г. и оттолкнул его. В ответ на это Ю.Р.Г. бросился на него и поцарапал ему шею. В этот момент он схватил со стола нож и стал наносить им удары Ю.Р.Г. Когда он попал ножом Ю.Р.Г. в область шеи, то последний упал на спину, а он продолжил наносить ему удары ножом по телу. По своей неосторожности он порезал себе руку, а поэтому выронил нож из своих рук. Тогда он схватил отвертку и продолжил ею наносить удары Ю.Р.Г. в область груди. 

Прекратив наносить удары, он помыл нож и руки, а затем вернулся в комнату, где Д.Н.М.. и Ю.М.Ю. продолжали спать. Он разбудил Ю.М.Ю. и сообщил ему об убийстве Ю.Р.Г. и после этого ушел к своему брату А.С.К., которому также сообщил об убийстве. Затем он снова вернулся в квартиру Ю.Р.Г., где его задержали сотрудники полиции. 

(Том 2, л.д.35-38; 44-46; 126-128). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО2 в судебном заседании дополнительно пояснил, что показания, данные им на предварительном следствии, полностью подтверждает, вину признает полностью и в содеянном раскаивается. 

Состояние алкогольного опьянения не повлияло на его поведение во время конфликта с Ю.Р.Г., поскольку он будучи в трезвом состоянии, так же бы пресек аморальные действия Ю.Р.Г. по отношению к Д.Н.М., с которой он фактически состоял в семейных отношениях. 

Суд, огласив показания подсудимого и выслушав его ответы, допросив потерпевшую, свидетелей, огласив показания свидетелей и исследовав письменные материалы дела, полагает, что вина ФИО1 в инкриминируемом ему деянии установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Потерпевшая Ж.И.Г. в судебном заседании и на предварительном следствии показала, что Ю.Р.Г. приходился ей родным братом, отношения между ними были хорошие. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ей стало известно, что её брат убит. Ю.Р.Г. употреблял спиртные напитки, когда у него появлялись денежные средства. По характеру брат был спокойным, добрым, работящим, однако постоянного места работы он не имел, семьи у него также не было. 

(т.1, л.д. 227-229).

Свидетель Ю.М.Ю. на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ в квартире Ю.Р.Г., расположенной по адресу: , , он совместно с Ю.Р.Г., Д.Н.М. и ФИО1 распивали спиртные напитки. В ходе этого он уснул и проснулся от того, что его разбудил ФИО1, у которого были в крови руки. ФИО1 сообщил ему, что в ходе ссоры убил Ю.Р.Г. Осмотревшись он увидел лежащий на полу окровавленный и с телесными повреждениями труп Ю.Р.Г. 

ФИО1 предложил ему уйти из квартиры, но он отказался и вызвал сотрудников полиции, а ФИО1 в это время ушел из квартиры. 

(т.1, л.д. 247-249)

Свидетель Д.Н.М, в судебном заседании и на предварительном следствии пояснила, что она со своим сожителем ФИО1 проживала в квартире Ю.Р.Г. по адресу: . 

ДД.ММ.ГГГГ она в указанной квартире совместно с ФИО1 и Ю.Р.Г. распивали спиртные напитки, в ходе чего между ФИО1 и Ю.Р.Г. произошел конфликт в словесной форме, из-за того, что она сообщила ФИО1, что Ю.Р.Г. периодически к ней пристает. Других событий этого дня она не помнит, так как в силу своего сильного алкогольного опьянения она уснула и не слышала, что происходило в квартире. Разбудили её уже сотрудники полиции. 

(т.2 л.д. 1-3).

Свидетель А.С.К. в судебном заседании и на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 20.00 часов он находился в квартире у своего знакомого М.В.Г., в это время к нему пришел его брат ФИО1 и сообщил ему, что совершил убийство человека. Он не придал словам брата значения, так как последний находился в состоянии алкогольного опьянения. При этом он заметил на руках ФИО1 кровь и рану на правой руке. После чего ФИО1 ушел. 

Впоследствии ему стало известно, что у ФИО1 с Ю.Р.Г. произошел конфликт из ревности по отношению к Д.Н.М, с которой ФИО1 совместно проживал на протяжении 7-8 лет. Знает своего брата ФИО1 как спокойного человека, однако злоупотребляющего алкоголем.

(т.2 л.д. 4-6).

Из показаний свидетеля М.В.Г., данных им на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ у него в гостях находился А.С.К. Около 20.00 часов к нему домой пришел ФИО1, который был в возбужденном состоянии и пояснил, что убил человек. Он не придал значения словам ФИО1, так как последний находился в состоянии алкогольного опьянения. 

(Т.2 л.д. 113-115) 

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается совокупностью исследованных в суде письменных доказательств:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена и труп, в ходе чего зафиксированы обстановка в квартире, положение трупа и видимые у него телесные повреждения, изъяты три ножа, отвертка и два смыва;

(т.1 л.д. 22-50).

- протоколами осмотров предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены предметы, изъятые в ходе предварительного следствия: нож, изъятый со стола в кухне, нож, изъятый в раковине в кухне, нож, изъятый в санузле, отвертка, изъятая из раковины в кухне, нож изъятый с ложа трупа со следами вещества бурого цвета, два смыва на марлевом тампоне вещества бурого цвета, изъятые в санузле (2 конверта), два ботинка черного цвета, футболка серого цвета, спортивные штаны синего цвета, куртка черного цвета, куртка № 2 черного цвета, куртка серого цвета, изъятые у ФИО1, образец крови на марлевом тампоне трупа Ю.Р.Г. (1 конверт), смывы с обеих рук трупа Ю.Р.Г. (2 конверта), носки черные х/б, трусы серые х/б, футболка черно-красная с трупа Ю.Р.Г., образец слюны ФИО1 на марлевом тампоне (1 конверт), срезы ногтевых пластин и смывы с обеих рук ФИО1 (2 конверта), смывы с обеих рук трупа Ю.Р.Г. ( 2 конверта), которые признаны по уголовному делу вещественными доказательствами;

(Т. 1 л.д. 198-206, 207-208, 209-210).

- заключением судебно – медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которой Ю.Р.Г. причинены следующие телесные повреждения:

- одной колото-резаной проникающей раны на правой боковой поверхности груди по задней подмышечной линии, которая образует раневой канал, который идёт справа налево, несколько сверху вниз, под углом около 85 градусов. Рана по ходу образует в 6-7 межреберье сквозное косо-вертикальное линейное повреждение мягких тканей, с ровными краями и заострёнными концами, длиной 2 см, далее проникает в правую плевральную полость и повреждает правую боковую поверхность верхней доли правого лёгкого, образуя на нем несквозное вертикальное повреждение линейной формы, длиной 1,2 см, глубиной около 1 см и заканчивается в толще легкого;

- одной колото-резаной проникающей раны на правой боковой поверхности груди по средней подмышечной линии, которая образует раневой канал, который идет справа налево, сверху вниз, под углом около 65 градусов. Рана по ходу образует в 7-8 межреберье сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, диной 2 см, далее проникает в правую плевральную полость, затем повреждает правую ножку диафрагмы, образуя косовертикальное повреждение линейной формы, длиной 1,5 см и проникает в брюшную полость, где повреждает переднюю поверхность правой доли печени в 16 см от круглой связки печени, образуя на ней несквозное повреждение длиной 2 см, с ориентацией концов на 1 и 7 часов по условному циферблату, глубиной около 3 см. Заканчивается в толще печени. Глубина раневого канала около 15 см;

- одной колото-резаной проникающей раны на правой боковой поверхности груди по средней подмышечной линии, которая образует раневой канал, который идет справа налево, сверху вниз, под углом 65 градусов. Рана по ходу образует в 7-8 межреберье сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, длиной 2,5 см, далее проникает в правую плевральную полость, затем повреждает правую ножку диафрагмы, образуя косовертикальное повреждение линейной формы, длиной 2 см и проникает в брюшную полость, где повреждает диафрагмальную поверхность правой доли печени в 9 см от круглой связки печени, образуя на ней несквозное практически вертикальное повреждение длиной 2,5 см, глубиной около 5 см. Заканчивается в толще печени. Глубина раневого канала около 15 см;

- одной колото-резаной проникающей раны на передней поверхности груди справа, которая образует раневой канал, который идет спереди назад. Рана по ходу в 5-6 межреберье образует сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, длиной 2,5 см, далее проникает в правую плевральную полость и повреждает переднюю поверхность верхней доли правого легкого, образуя на нем несквозное практически вертикальное повреждение линейной формы, длиной 1,5 см, глубиной около 2 см и заканчивается в толще легкого. В мягких тканях по ходу раневого канала кроводтечные мягкие ткани. Глубина раневого канала около 8 см;

- одной колото-резаной проникающей раны по окологрудинной линии слева, которая образует раневой канал, который идет спереди назад. Рана по ходу в 5-6 межреберье образует сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, диной 2,5 см, далее проникает в левую плевральную полость и повреждает переднюю поверхность верхней доли левого легкого, образуя на нем несквозное практически вертикальное повреждение линейной формы, длиной 1 см, глубиной около 1 см и заканчивается в толще легкого. В мягких тканях по ходу раневого канала кровоподтечные мягкие такни. Глубина раневого канала около 8 см;

- одной колото-резаной проникающей раны на левой боковой поверхности груди, которая образует раневой канал, который идет слева направо. Рана по ходу в 5-6 межреберье образует сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, длиной 3 см, далее проникает в левую плевральную полость и повреждает переднюю поверхность верхней доли левого легкого, образуя на нем несквозное косо-вертикальное повреждение линейной формы, длиной 2,5 см, глубиной около 2 см и заканчивается в толще легкого. В мягких тканях по ходу раневого канала кровоподтечные мягкие такни. Глубина раневого канала около 8 см;

- одной колото-резаной проникающей раны на левой боковой поверхности груди, которая образует раневой канал, который идет слева направо. Рана по ходу в 6-7 межреберье образует сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, длиной 2 см, далее проникает в левую плевральную полость, где и заканчивается. В мягких тканях по ходу раневого канала кровоподтечные мягкие ткани. Глубина раневого канала не менее 3-х см;

- одной колото-резаной проникающей раны на левой боковой поверхности груди, которая образует раневой канал, который идет слева направо. Рана по ходу в 7-8 межреберье образует сквозное вертикальное линейное повреждение мягких тканей с ровными краями и заостренными концами, длиной 1 см, далее проникает в левую плевральную полость, где и заканчивается. В мягких тканях по ходу раневого канала кровоподтечные мягкие ткани. Глубина раневого канала не менее 3-х см;

- одной колото-резаной проникающей раны в левом подреберье, которая образует раневой канал, который идет справа налево, сверху вниз, под углом около 65 градусов. Рана повреждает левую ножку диафрагмы, образуя косо-вертикальное повреждение линейной формы, длиной 1,5 см и проникает в брюшную полость, где повреждает правую долю печени в 6 см от круглой связки, образуя на ней вертикальное повреждение длиной 1,5 см, глубиной 7 см и заканчивается в толще печени. В мягких тканях по ходу раневого канала кровоподтечные мягкие ткани. Глубина раневого канала около 17 см.

Указанные раны, как в совокупности, так и каждая в отдельности повлекли тяжкий вред здоровью, как вред здоровью опасный для жизни человека, создающий непосредственно угрозу для жизни и привели к смерти потерпевшего Ю.Р.Г., который скончался на месте происшествия. Смерть Ю.Р.Г. наступила более 12-ти часов и не более 48-ми часов до момента исследования трупа.

(т.1 л.д. 65- 86)

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому установлено, что на момент осмотра у ФИО1 обнаружены следующие повреждения: ссадина в области нижней трети шеи справа по боковой поверхности, причиненная действием твердого предмета по касательной к поверхности кожи; резаная рана в области основания 1-го пальца правой руки по ладонной поверхности, причиненная действием твердого предмета, обладающим режущими свойствами, каким могло быть лезвие ножа. Все вышеуказанные телесные повреждения, как каждое в отдельности, так и в совокупности не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека;

(Т.1 л.д. 58-59).

- заключением судебно - психиатрической экспертизой от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которой установлено, что ФИО1 предположительно с 2008 г. (в том числе и в период инкриминируемого ему деяния страдал), как и в настоящее время страдает хроническим психическим расстройством с часто обостряющимися болезненными проявлениями в форме « Психических и поведенческих расстройств вследствие употребления алкоголя. Синдром зависимости. В настоящее время воздержание в условиях исключающих употребление, стадия зависимости вторая», (относящаяся к категории иных болезненных состояний психики), что не лишало и не лишает его способности понимать значение и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию не лишен способности принимать участие в следственных действий и давать о происшедшем правильные показания. 

ФИО1 нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера в форме амбулаторного принудительного наблюдения у психиатра -нарколога. У ФИО1 в момент совершения общественных опасных деяний состояние внезапно возникшего сильного душевного волнения (аффекта) не выявлено.

(Т.1 л.д. 140-142).

- протоколом проверки показаний подозреваемого ФИО1 на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО1 пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления в отношении Ю.Р.Г.

(Т. 2 л.д. 47-52).

Оценивая исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, как согласующимися между собой, и в своей совокупности достаточными для разрешения дела, и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния доказанной.

Анализируя приведенные доказательства в их совокупности, судья считает установленным, что ФИО1 умышленно, из личных неприязненных отношений, с целью причинения смерти потерпевшему Ю.Р.Г., умышленно нанес ему удары ножом и отверткой в область жизненно важных частей тела человека. Количество ударов, характер и их локализация свидетельствует об умысле подсудимого на причинение смерти Ю.Р.Г.

Указанные обстоятельства подтверждается вышеприведенными показаниями потерпевшего и свидетелей, которые согласуются между собой, дополняют друг друга, а также подтверждаются заключениями экспертиз и иными исследованными судом доказательствами. 

С учетом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 105 УК РФ - как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так, суд учитывает, что в ходе предварительного расследования ФИО1 дал признательные показания, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, принес извинения потерпевшей, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Также, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с п. «з» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает аморальность поведения потерпевшего, явившегося поводом для преступления. Других обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, как это предусмотрено ч.1 ст.61 УК РФ, судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, как это предусмотрено ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Судом установлено, что ФИО1 в момент нанесения телесных повреждений Ю.Р.Г. находился в состоянии алкогольного опьянения, однако данное обстоятельство не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание, предусмотренным ч. 1.1 ст. 63 УК РФ. В судебном заседании подсудимый пояснил, что состояние опьянения не повлияло на совершение им преступления. Суд с учетом степени общественной опасности преступления, конкретных обстоятельств дела не усматривает оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступления в состоянии, вызванном употреблением алкоголя. 

В то же время, подсудимый ФИО1 совершил особо тяжкое умышленное преступление, направленное против жизни человека; по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками и имеющий круг общения с лицами, склонными к совершению правонарушений (Т.2 л.д. 55). 

Оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

Обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО1 положений ст. 64 УК РФ суд также не усматривает, так как все вышеперечисленные обстоятельства и их совокупность не могут быть признаны судом исключительными, влекущими существенное уменьшение степени общественной опасности совершенного преступления.

С учетом приведенных обстоятельств в их совокупности, учитывая фактические обстоятельства дела и тяжесть совершенного преступления, суд считает, что в отношении ФИО1 достижение целей наказания возможно лишь в условиях изоляции от общества, а потому считает правильным и справедливым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих его наказание, суд не применяет к нему дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Отбывание наказания ФИО1 в виде лишения свободы, в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с тяжестью совершенного преступления, данных о личности подсудимого, а также в целях исполнения приговора, суд приходит к выводу о необходимости оставления подсудимому без изменения меры пресечения в виде содержания под стражей, до вступления приговора в законную силу.

Кроме того, учитывая, что подсудимый ФИО1 совершил преступление, при этом страдает хроническим психическим расстройством, не исключающим вменяемости, с учетом заключения судебно-психиатрической экспертизы, в соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч. 1 ст. 104 УК РФ, суд считает необходимым назначить ФИО1 принудительную меру медицинского характера в виде принудительного наблюдения и лечения у врача психиатра-нарколога в амбулаторных условиях, которую исполнять по месту отбывания наказания в виде лишения свободы.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки по уголовному делу, связанные с выплатой вознаграждения защитнику – адвокату Оналбаеву А.С. в ходе предварительного следствия за участие в качестве защитника ФИО1 по назначению следователя, в сумме 9 900 (девять тысяч девятьсот) рублей (т. 2 л.д. 90, 137) с учетом материального положения подсудимого, суд полагает необходимым возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначить ФИО1 принудительные меры медицинского характера в виде амбулаторного принудительного наблюдения и лечения у психиатра - нарколога.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 23 мая 2018 г. 

В срок отбытия наказания зачесть время нахождения его под стражей с 18 октября 2017 г. по 22 мая 2018 г. включительно. 

Меру пресечения осужденному ФИО1 – содержание под стражей, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки по настоящему делу - расходы, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Оналбаеву А.С. в сумме 9 900 (девять тысяч девятьсот) рублей в качестве защитника ФИО1 в ходе предварительного следствия, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- 4 ножа и отвертку; 

- 2 смыва на марлевом тампоне вещества бурого цвета (2 конверта);

- два ботинка, футболку, спортивные штаны, куртку, куртка № 2 черного цвета, куртка серого цвета, изъятые у ФИО1;

- образец крови на марлевом тампоне с трупа Ю.Р.Г. (1 конверт);

- смывы с рук трупа Ю.Р.Г. ( 2 конверта);

- носки, трусы, футболку с трупа Ю.Р.Г.;

- образец слюны на марлевом тампоне ФИО1 (1 конверт);

- срезы ногтевых пластин и смывы с рук ФИО1 ( 2 конверта);

- смывы с рук ФИО1 ( 2 конверта),

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. ФИО3 Следственного комитета РФ по Томской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Томского областного суда через Стрежевской городской суд Томской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня получения его копии. 

Приговор также может быть обжалован в кассационном порядке в президиум Томского областного суда. 

В случае подачи апелляционной или кассационной жалобы и (или) представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии, а также участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной или кассационной инстанции.

Судья Е.Н. Коновалов

Верно

Судья Е.Н. Коновалов